
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    565    DEL     05/08/2015 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PER  RIPRISTINO  PARZIALE  DI  RIVESTIMENTO  DELLA  PISCINA  DI 
CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 616 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 565 del 05/08/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter – comma 3 della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori  
di valore inferiore a 40'000 euro”;

VISTO  il  Contratto  di  Concessione  per  la  Gestione  del  Complesso  Sportivo 
Natatorio Comunale di Via F. da Rimini, stipulato con la Soc. Sportiva “A.S.D. Aldebaran 
Cattolica  Nuoto”  con  sede  in  Cattolica  Via  F.  da  Rimini  51,  Rep.  Int.  n.  100  del 
23/01/2015 ed in particolare l'art. 18 relativo a “Interventi di miglioria o di manutenzione 
straordinaria” dal  quale risulta  che le  opere  di  manutenzione straordinaria  dell'impianto 
sportivo in questione sono a carico del  Comune di Cattolica ;

VISTA la perizia in data 30/07/2015, redatta dalla Geom. Antonella Villa, Istruttore 
Tecnico del Settore 2, in atti depositata, con la quale si evidenzia la necessità di provvedere,  
a seguito  della  richiesta  pervenuta  dalla  società  sportiva  ASD  ALDEBARAN 
CATTOLICA NUOTO Prot. 25674 del 23/07/2015,  alla realizzazione di alcuni interventi 
urgenti di manutenzione straordinaria della pavimentazione della vasca piccola/didattica  a 
causa  del  sollevamento e distacco di alcune mattonelle del rivestimento;

Dato atto che tali interventi consistono nel  ripristino parziale per circa mq. 20 di 
superficie e precisamente:
- smontaggio delle mattonelle distaccate
- abrasione della sottostante superficie per permettere l'aggrappaggio dei collanti
- fornitura, montaggio e sigillatura delle nuove mattonelle della pavimentazione.
il tutto per un ammontare complessivo pari ad € 1.584,00 IVA inclusa.

 DATO  ATTO,  altresì,  che  l'esecuzione  di  tali  lavori  riveste  carattere  di  estrema 
urgenza  in  quanto  realizzabili,  essenzialmente,  durante  il  breve  periodo  di  chiusura  al 
pubblico dell'impianto sportivo in questione, previsto dal 08/08/2015 fino la 31/08/2015; 

DATO ATTO che i suindicati interventi, rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125,  (art. 8 ultimo periodo)  del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice  dei  contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4  e  6,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Pratica n. 616 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 565 del 05/08/2015 Pag. 2 di 5



RITENUTO,  altresì,  di   procedere  con  l'affidamento  dei  suddetti  interventi, 
mediante cottimo fiduciario  a trattativa diretta con unico interlocutore,  ai sensi dell'art. 13,  
4° c.,   lett. D) del sopracitato Regolamento Comunale;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra,  di affidare gli interventi  di cui trattasi alla 
ditta DI DARIO S.r.l. Unipersonale,  via M. Ricci n. 13  - Pesaro – P.IVA 02285150419
per un importo di  € 1.298,36 +  IVA 22% = € 1.584,00 – CIG  Z57159E7EF;

RITENUTO   e  valutato  che  la  ditta  anzidetta  ha  già  operato  per  conto 
dell'Amministrazione  dimostrando  sempre  professionalità  e  competenza  e  che,  la  sua 
immediata disponibilità, deve essere presa in debita considerazione, specie, in riferimento 
all'attuale periodo  in cui la stragrande maggioranza delle ditte sono chiuse per ferie;

VISTA,  inoltre,  la  Legge  190  del  23/12/2014,  art.  1,  comma  629,   (Legge  di 
stabilità 2015),  con la quale vengono introdotte delle  modifiche nel  sistema di gestione 
dell'IVA per le fatture emesse a decorrere dal 1° gennaio 2015, introducendo l'applicazione 
del “REVERSE CHARGE”   (già previsto dall'art 17, comma 5 del D.P.R. n. 633/72) a 
nuovi settori di attività relativi al comparto edile (demolizioni, installazione di impianti e 
completamento  di  edifici),  ai  servizi  di  pulizia  negli  edifici,  al  settore  energetico  e  alla 
cessione  dei  beni  alla  grande  distribuzione  organizzata,  definendo  per  “edifici”  sia  i 
fabbricati civile, che quelli ad uso industriale, commerciale e artigianale;

DATO ATTO che gli “Impianti Sportivi” sono compresi  tra i servizi commerciali 
svolti dall'Ente, e che,  pertanto,  la norma prevede l'applicazione del  meccanismo del  
“REVERSE  CHARGE” ovvero  l'inversione  contabile  dell'IVA,   per   la  prestazione 
relativa alla posa di  Rivestimento di pavimenti e di muri (codice ATECO 43.33.00);

 CONSIDERATO che le sopracitate ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.,  sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  ed  effetti 
dell'art. 3 di detta legge,   e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO inoltre:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 (8° comma, ultimo periodo);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt. 4,  6   e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

Pratica n. 616 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 565 del 05/08/2015 Pag. 3 di 5



2)-  di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dalla  Geom. 
Antonella Villa   Tecnico  del Settore 2, in atti  depositata, dell'importo   € 1.584,00 (IVA 
inclusa),   relativa   alla  realizzazione  di  alcuni  interventi  di  manutenzione straordinaria 
della pavimentazione della vasca piccola/didattica della Piscina Comunale,  a causa  del 
sollevamento e distacco di alcune mattonelle del rivestimento;

3)- di affidare, per i motivi di massima urgenza esposti in  premessa,  i lavori di cui  
trattasi alla ditta  DI DARIO S.r.l. Unipersonale,  via M. Ricci n. 13  - Pesaro – P.IVA 
02285150419 per l'importo di  € 1.298,36 +  IVA 22% = € 1.584,00 – CIG Z57159E7EF, 
che si resa disponibile ad eseguire gli interventi di cui sopra  durante il breve periodo di 
chiusura  al  pubblico  del  sopracitato   impianto  sportivo  previsto   dal  08/08/2015  al  
31/08/2015;  

4)  di  procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad €  1.584,00  in relazione agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione,  con imputazione sul   Capitolo 11376010 
“LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DI EDIFICI COMUNALI 
(FIN. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO)”     del bilancio di  previsione 2015 - 
codice  Siope  2115,  dando  atto  che  trattasi  di  opere  riconducibili  ad  un  servizio 
commerciale e pertanto soggette all'inversione contabile dell'IVA (Reverse charge) 
come previsto dalla Legge 190/2014 (legge di stabilità per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 
2015;

5) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

6) di individuare nella persona del tecnico Geom. Antonella Villa il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/08/2015 
Firmato

Pratica n. 616 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 565 del 05/08/2015 Pag. 4 di 5



SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 616 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 565 del 05/08/2015 Pag. 5 di 5


